malefij cum alijs au/thoritatibus, quos impugnat dictus Albertinus, et/ Sanctus Thomas in 3a distinct 24 quest 3 ad/ terciam partem<sup>65</sup>.// (c.35)

## 5.10

§ Decimo.

Quamvis Inquisitores possint agno/scere contra maleficia, quae vere à fide catholica/ non devierunt Deum, baptisimumque abnegan/tes ex consit. Innoc. 8i et Adriani 7i et Sixti / 5i, quas refert Farinac. In quest. 181 n. 101<sup>66</sup> et/ prope finem dicat; verius esset magis receptum/ iudices saeculares numquam se intromittere in/ cognitione causarum sacrilegij et maleficij/ haeresim continentes; contrarium vidi usum/ receptum etiam saeculares iudices punire, nisi/ per Inquisitores constituto de abnegatione re/petantur.

## 6. MAGARI ET INDOVINI

Vi è un'altra sorte di genti le quali usano/ alcune magarie, e cose superstiziose, che non arriva/no ad essere eretici et apostati come le streghe./ E questo lo fanno per cavar denari, e che siano in/ stima quali vadono gl'altri à cercare per cura/re infermità.

Dicono e fanno molte cose super/stiziose, e col tal mezzo tirano la gente ingannata/ et imbrogliata e gli dicono che sono affatturati, / e che loro li sanno guarire; e per quest'effetto/ gli sogliono domandare qualche fascia et alcune// (c.36) gocce di cura in una scodella d'acqua.

Dicono che/ dentro vi vedono le persone, che l'anno ammagate;/ vide Dianam. Par. 4 tract. 8 De officio Sanctae Inquisi/tionis resol. 13 et 14,<sup>67</sup>

---

<sup>65</sup> THOMAS DE AQUINO, *Summae theologiae*, IIIa. q.3. a.3, in *Sancti Thomae de Aquino Summa Theologiae*, cit., col.46905.

<sup>66</sup> FARINACCI, *Tractatus de haeresi*, cit., p. 73.

<sup>67</sup> A. DIANA, *Resolutionum moralium pars quarta. In qua selectiores casus conscientiae breuiter ... explicantur ... Prodit nunc primum ...*, Ludguni 1636, pp. 392-393.

quando quis abutitur sacra/mentis ad faciendas incantationes, vel sortilegia/ aut baptizando aliquem, ut dicitur in gloss.ver. sa/perent § Sane et accusatus est.

Meschiando cose/ sacre con le profane, dicendo alcune orationi/ frà le denti; una volta urtano, l'altra non, usa/ndo mille fattocchiarie, fingendo indovinare, et/ alcuni che abiurano de levi; e per esempio degl'/ altri, che eschino al publico spettacolo. E benche/ al § Sane nel cap. et accusatus de haeret. In Sexto,<sup>68</sup>/ si comanda che l'Inquisitori non s'intromettino/ à conoscere queste cose, nisi sapiant heresim mani/festam, si pratica però il contrario per quello che/ stà disposto nel Breve e Costituzione di Sisto 5° il/ quale dall'anno 1612 si pubblicò dall'Inqui/sitione, perche comprende tutte le sorti di su/perstitioni et indovini. Vide Farinac. Quest. 181/ art. 10 usque ad finem;<sup>69</sup> Sanctum Thomam secun/de secunde quest. 91 art. 8<sup>70</sup>; quia vinculos in ter/ra facere, illos que aliquibus signis munire et pu/erum in medio ponere, aut quid si male facere,/ e perche paulo infra; praedicta faciens cadit in// (c.37) haeresim suspicionem, non tamen debet iudicare/ haeresiam, maxime si id faciat semel, vel bis,/ ex curiositate nec demoni se subiciat et sic/ graviter peccat, et vigore Bulla Sixti 5i Santi/ Officij Sancte Inquisitionis subiciatur./ Acciòche le superstitioni e sortilegij si/ conoschino dall'Inquisitione, è necessario che/ vi sij mescolanza di cose sacre con profane./ Pegna In decre. 2 par. quest. 42 cons. 62 col. 3 fol./ mihi 359 l.rae B et C.<sup>71</sup> domentre, benche dall'/ In-

<sup>68</sup> [Sext. 5.2.8].

<sup>69</sup> FARINACCI, *Tractatus de haeresi*, cit., pp. 72-73.

<sup>70</sup> THOMAS DE AQUINO, *Summae theologiae*, IIa-IIae. q.91. a.2 ad 5, in *Sancti Thomae de Aquino Summa Theologiae*, cit., col.42972.

<sup>71</sup> EYMERICH-PENÑA, *Directorium inquisitorum*, cit., pp. 336-337.

quisitori gli sia concessa per la detta costituzione /  
ampia giurisdizione, non per questo siegue che /  
possano imporre somiglianti pene; parendo che /  
bastantemente restino castigati con correzione,  
ha / vendogli fatto il processo. Et in cause più leg /  
giere basta la sola delatione che fa da se / stesso il  
reo. Vide Farinac. Direct. Quest. 181 / in fine.<sup>72</sup>

## 6.1

### § Primo.

Contro gli astrologi giudicarij, pa / rimente in vir-  
tù dell'istesso Breve e per le / ragioni contenute in  
quello e per li danni che / occasionano, si preten-  
de con qualche rigore / procedere dall'anno 1612  
à questa parte, per / che solamente se gli permet-  
te la astrologia giu / diciaria e medicina; e così se  
facendo qualche / (c.38) figura e maggiormente  
se specificano alcune cose / particolari, cioè ciò  
che succederà, la tale e tale / cosa, morirà di tale  
e tale maniera, etc., se l'anno / fatto allo spesso e  
cagionato molto danno, meritano / uscire al publi-  
co spettacolo per esempio degl'altri, / e qualche di-  
sterro abiurando de levi; e se non è / povero, pena  
pecuniaria, secondo la possibilità, e / maggiormente  
se hà giudicato figure in ragione di / furti e di cose  
perdute, dichiarando le persone / che l'anno rub-  
bato. Benche questi tali astrologi / dicono che non è  
certo, come lo dice la detta Costituzione. / Farinac.  
Molto à lungo De haeres. Quest. 181. § primo / pra-  
ecipue n. 59,<sup>73</sup> vide Simanc. De Cathol. Institut. /  
tit. 16 cum sequen.<sup>74</sup> Vide novam Urbani Con / sti-  
tutionem 1631, qui prohibet astrologiam iudicia /  
riam, ampliando constitutionem Sixti quinti contra  
as / trologos iudicarios, qui de statu Reipublicae  
chri / stianae vel sedis apostolicae, seu vita romani

---

<sup>72</sup> FARINACCI, *Tractatus de haeresi*, cit., p. 73.

<sup>73</sup> FARINACCI, *Tractatus de haeresi*, cit., p. 64.

<sup>74</sup> SIMANCAS, *De catholicis institutionibus*, cit., pp. 108-126.

Pontifi/cis, aut eius consanguineorum, usque ad tertium gra/dum iudicia facere. Et qui illos consu- lere presum/pserit, et iniungit paenam relextio- nis. Vide Diana/ tract. 4 fol. 463<sup>75</sup>; vide constit. 15<sup>o</sup> die 20 martij/ anni 1623, quam refert Diana tom. 4<sup>76</sup> fol. 493/ ubi praecipit maleficos, sacrilegos, brachiò saecula/ri tradi, quando ex maleficio non sequuta fuit// (c.39) et quando non, sed tantum infirmitas, divortia,/ impotentia generandi, seù animalibus frugibus, /seù alijs fructibus damnum notabile pervenerit,/ muro claudi, seu in carceri- bus perpetuis sanctae Inqui/sitionis Santi Officijs. Et apostatando demones invo/cantes praesumitur habere pactum expressum/ cum demone ad futu- ra praesciendum. Sanctus /Thomas 2<sup>o</sup> secundae quest. 95 art. 4<sup>77</sup> subiun/gitur indivinationis In- quisitorum, ut in Bulla/ Sixti quinti, et Sixti quarti, Farinac., quest. 181/n. 74 § 2<sup>78</sup> et cum distinctione, quando dicatur haere/ticus, vide n. 74 scilicet si in- vocantium ad id, quod/de sui natura facere non potest./ Adorantes demones, ut facilius assequa- tur,/ quod ab eis petunt non male sentientes de fide, non/ sunt haeretici gravissimi tamen peccant Farinac./ d. quest. 181 n. 77, in dubio autem presu- muntur erro/res in mente n. 79.<sup>79</sup>/ Invocantes de- mones, ut illis flectant animum/ illius quam amant in amorem turpem, si vocant/ imperando nulla haeresis manifesta intervenit, / nisi invocent obser- crando; Pegna, Decret. Quest. 43/ cons. 68 col. 42<sup>80</sup> fol. Mihi 367 et Simanc., De cathol./ instit. Tit. 21